
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 15 de setembro de 2011 Ano I - Edição nº 00010

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E738E499613A6F8C780592B9EC2B771F



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• Lei Municipal nº. 548, de 09 de Setembro de 2011 - Altera a Lei Municipal n.º. 537/2010, de 30 de Dezembro de 2010, e dá outras

providências.

• Decreto n° 160 / 2011 de 05 de setembro de 2011 - Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de
Vigilante - Povoado de Vereda, Central - Bahia, o(a) Sr.(a) João Evangelista Ferreira de Santana, que receberá, como remuneração, os
vencimentos atribuídos no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Decreto n° 161 /2011 05 de setembro de 2011 - Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA) de Central, Estado da Bahia

• Portaria nº. 062 / 2011 de 26 de Agosto de 2011 - Exonera, a pedido, o (a) Senhor (a) Dulce Filha Carvalho da Silva, do Cargo
Comissionado de Secretário (a) de Cultura, Esporte e Lazer, Central - Bahia.

• Portaria nº. 063 / 2011 de 26 de Agosto de 2011 - Reconhece, na forma descrita no Parecer ante mencionado, c/c Art. 37, XVI, "a", da
CF/1988, e Art. 34 da Lei Municipal nº. 365/1998, a estabilidade do(a) Servidor (a) Público(a) Municipal, Sr.(ª) Verlaneide Maniçoba de SÁ
Koch, ocupante do Cargo de Professor (a) Nível I, com uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, direito adquirido em
decorrência da aprovação em concurso público realizado em 1995.

• Portaria nº. 064 / 2011 de 26 de agosto de 2011 - Reconhece, na forma descrita no Parecer ante mencionado, c/c Art. 37, XVI, "a", da
CF/1988, e Art. 34 da Lei Municipal nº. 365/1998, a estabilidade do(a) Servidor (a) Público(a) Municipal, Sr.(ª) Janete Rosa da Silva,
ocupante do Cargo de Professor (a) Nível I, com uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, direito adquirido em decorrência da
aprovação em concurso público realizado em 1995.

• Portaria nº. 065 / 2011 de 01 de Setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Maria Aparecida Queiroz da Silva, para exercer o Cargo
Comissionado de Assistente de Gestão, Central - Bahia.

• Portaria nº. 066 / 2011 de 01 de Setembro de 2011 - Nomeia, interinamente, sem ônus para o Município, o (a) Senhor (a) Lenílton Ribeiro
de Carvalho, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, Central - Bahia.

• Portaria nº. 067 / 2011 de 06 de Setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Tatiane Pereira Barreto, para exercer o Cargo Comissionado
de Assistente de Gestão, Central - Bahia.

• Portaria nº. 068 / 2011 de 12 de Setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Marluce Oliveira Amaral, para exercer o Cargo Comissionado
de Diretora da Divisão de Planejamento, Apoio e Promoção de Manifestações Culturais, Central - Bahia.

• Portaria nº. 069 / 2011 de 12 de Setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Edgar Miguel da Costa, para exercer o Cargo Comissionado
de Diretor da Divisão de Promoção de Atividades de Lazer, Central - Bahia.

• Portaria nº. 070 / 2011 de 12 de setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Jomero Pires Maciel, para exercer o Cargo Comissionado de
Diretor da Divisão de Incentivo a Esportes Diversos na Comunidade, Central - Bahia.

• Portaria nº. 071 / 2011 de 12 de Setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Nefertiti Maciel Pires LIMA, para exercer o Cargo
Comissionado de Chefe da Junta de Serviço Militar - JSM, Central - Bahia.

• Portaria nº. 072 / 2011 de 12 de Setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) Edilma Pinheiro da Silva, para exercer o Cargo Comissionado
de Vice-Diretora Escolar, Central - Bahia.

• Portaria nº. 073 / 2011 de 12 de setembro de 2011 - Nomeia o (a) Senhor (a) ALESSANDRA PEREIRA COUTINHO, para exercer o Cargo
Comissionado de Administradora Escolar, Central - Bahia.

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E738E499613A6F8C780592B9EC2B771F



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Lei

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 
 

 

Gabinete do Prefeito 

 
LEI MUNICIPAL Nº. 548, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011. 
 

Altera a Lei Municipal n.º. 537/2010, de 30 
de Dezembro de 2010, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL: Faço saber que o Poder Legislativo 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica alterado o art. 4º, o inciso I, do caput, da Lei Municipal nº. 537/2010, de 30 
de Dezembro de 2010, a autorização para abertura de créditos suplementares do Município de 
Central para o exercício financeiro de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 I - Abrir, créditos suplementares, nos limites abaixo indicados: 

a) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias  até o limite de 
60% (sessenta por cento) do orçamento vigente, conforme estabelece o inciso III, do § 
1º., do Artigo nº. 43, da Lei 4.320/64; 

b) decorrentes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior”,  até o limite de 60 % do valor apurado, conforme estabelece o inciso I, do § 
1º e do § 2º. do Artigo nº. 43, da Lei 4.320/64; 

c) decorrentes do excesso de arrecadação”,  até o limite de 60 % do valor apurado,  
conforme estabelece o inciso II, do § 1º. e nos §§ 3º. e 4º. do Artigo nº. 43, da Lei 
4.320/64”; 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
01 de abril de 2011. 

Central- BA, 09 de Setembro de 2011.  
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

EF815682442DAA90490DB63E91542869

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 160 / 2011 

De 05 de setembro de 2011. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de VIGILANTE – Povoado de Vereda, Central – Bahia, o(a) Sr.(a) JOÃO 
EVANGELISTA FERREIRA DE SANTANA, que receberá, como remuneração, os 
vencimentos atribuídos no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 05 de setembro de 2011. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

1678BFA6490D3992AF93C5C688CCA19D

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

prefeituracentral@yahoo.com.br  

CNPJ: 14.136.816/0001-51 
Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia 
 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

DECRETO N° 161 /2011 

05 de setembro de 2011. 
 
“Nomeia os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (CMDCA) de 
Central, Estado da Bahia”. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 458/05, que institui o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA –, 
 

  DECRETA: 
 
  Art. 1° - Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA –, conforme composição abaixo: 
    

I – Poder Executivo Municipal: 
 

1. Secretaria Municipal de Saúde: 
• Karolina Marciana Oliveira Porto Dourado – Titular 
• Josemar Batista Pereira – Suplente 

2. Secretaria Municipal de Educação 
• Lidionete Brito Miranda Santana – Titular 
• Geovane Mendes de Souza – Suplente 

3. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
• Ana Clara Oliveira Ramos – Titular 
• Rogenes Carvalho Freire – Suplente 

4. Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 
• Luanda Mendes Batista– Titular 
• Alberico Ferreira Paiva – Suplente 

5. Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento: 
• Sebastiana Silva Pontes – Titular 
• Odeílson Queiroz da Silva – Suplente 

 
II – Sociedade Civil: 
 

1. Comitê Municipal das Associações de Central – COMAC: 
• Ednaldo Xavier de Souza – Titular 
• Osmar Xavier de Souza – Suplente 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E2CCCEDC64C5EE5DA9BE750CC4EA16E2

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 
 

prefeituracentral@yahoo.com.br  

CNPJ: 14.136.816/0001-51 
Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia 
 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

 
2. Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

• Armando Ferreira de Santana – Titular 
• Olavo Almeida Gama – Suplente 

3. Pastoral da Criança: 
• José Porto Landino – Titular 
• Eliane Oliveira – Suplente 

4. Associação dos Agentes Comunitários de Saúde: 
• Odair José Alves dos Santos – Titular 
• Clésia Ligia do Nascimento – Suplente 

5. Associação dos Evangélicos 
• Marcio Sarmento Amaral – Titular 
• Jorge Dias da Cruz – Suplente 

 
Art. 2º - O mandato dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA –, será de 02 (dois) anos, a contar da publicação deste 
Decreto, sem ônus para os poderes públicos, sendo considerado serviço condescendente 
prestado ao Município. 

 
Art. 3º - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições, 

conforme previsto na mencionada Lei que institui o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA –, serão tratados e definidas no seu próprio Estatuto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

automaticamente matérias similares anteriormente expedidas. 
 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 05 de setembro de 2011. 
 
 
 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E2CCCEDC64C5EE5DA9BE750CC4EA16E2

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 062 / 2011 
De 26 de agosto de 2011. 
 
 
 

Exonera, a pedido, o (a) Senhor (a) DULCE 
FILHA CARVALHO DA SILVA, do Cargo 
Comissionado de Secretário (a) de 
Cultura, Esporte e Lazer, Central – 
Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Exonerar, a pedido, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c 
Lei Municipal nº. 497/2008, o (a) Senhor (a) DULCE FILHA CARVALHO DA SILVA, 
do Cargo Comissionado de Secretária de Cultura, Esporte e Lazer do Município 
de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 26 de agosto de 2011. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

D17D561AADD9FF83E8850747EEA66765

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 063 / 2011 
De 26 de agosto de 2011. 
 
 

“Reconhece estabilidade de Servidor 
Público do quadro de pessoal do 
Município de Central, que indica”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO as razões fático-jurígenas arrazoadas no Parecer 

Jurídico nº. 001/2011, exarado pelo Departamento Jurídico do Município, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Reconhecer, na forma descrita no Parecer ante mencionado, c/c Art. 
37, XVI, “a”, da CF/1988, e Art. 34 da Lei Municipal nº. 365/1998, a estabilidade do(a) 
Servidor (a) Público(a) Municipal, Sr.(ª) VERLANEIDE MANIÇOBA DE SÁ KOCH, 
ocupante do Cargo de Professor (a) Nível I, com uma carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, direito adquirido em decorrência da aprovação em concurso público 
realizado em 1995. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 26 de agosto de 2011. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

F9943A924279B40CF1324FBF97D7605E

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 064 / 2011 
De 26 de agosto de 2011. 
 
 

“Reconhece estabilidade de Servidor 
Público do quadro de pessoal do 
Município de Central, que indica”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO as razões fático-jurígenas arrazoadas no Parecer 

Jurídico nº. 001/2011, exarado pelo Departamento Jurídico do Município, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Reconhecer, na forma descrita no Parecer ante mencionado, c/c Art. 
37, XVI, “a”, da CF/1988, e Art. 34 da Lei Municipal nº. 365/1998, a estabilidade do(a) 
Servidor (a) Público(a) Municipal, Sr.(ª) JANETE ROSA DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Professor (a) Nível I, com uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, direito 
adquirido em decorrência da aprovação em concurso público realizado em 1995. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 26 de agosto de 2011. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

0B33B46516BEA6D9DB8197F39741129B

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 065 / 2011 
De 01 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA 
QUEIROZ DA SILVA, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assistente de Gestão, 
Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
MARIA APARECIDA QUEIROZ DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assistente de Gestão, lotado (a) na Escola Municipal Professor Roberto 
Santos, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Município de 
Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 01 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

42F2ECC6A2DB1CBCA99B55555F7507A7

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 066 / 2011 
De 01 de setembro de 2011. 
 

Nomeia, interinamente, sem ônus para o 
Município, o (a) Senhor (a) LENÍLTON 
RIBEIRO DE CARVALHO, para exercer o 
Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
  Art. 1º - Nomear, interinamente, sem ônus para o Município, o (a) Senhor (a) 
LENÍLTON RIBEIRO DE CARVALHO, para exercer o Cargo Comissionado de 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, Município de Central, 
Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 01 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

C299034082C0F4B235140B21C66A6CEB

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 067 / 2011 
De 06 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) TATIANE PEREIRA 
BARRETO, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assistente de Gestão, Central – 
Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
TATIANE PEREIRA BARRETO, para exercer o Cargo Comissionado de Assistente de 
Gestão, lotado (a) na Escola Municipal Professor Roberto Santos, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Município de Central, 
Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

5D6F0B8AEC7257BC3DC7F47174756387

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 068 / 2011 
De 12 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) MARLUCE 
OLIVEIRA AMARAL, para exercer o Cargo 
Comissionado de Diretora da Divisão de 
Planejamento, Apoio e Promoção de 
Manifestações Culturais, Central – 
Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
MARLUCE OLIVEIRA AMARAL, para exercer o Cargo Comissionado de Diretora da 
Divisão de Planejamento, Apoio e Promoção de Manifestações Culturais, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, Município de 
Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 12 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

36AFAD328AD2FDAE5EF0D630230368B2

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 069 / 2011 
De 12 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) EDGAR MIGUEL DA 
COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de 
Diretor da Divisão de Promoção de 
Atividades de Lazer, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
EDGAR MIGUEL DA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor da 
Divisão de Promoção de Atividades de Lazer, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 12 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

303A1AB96DD657DC9EC237BB4EC461F0

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 070 / 2011 
De 12 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) JOMERO PIRES 
MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado 
de Diretor da Divisão de Incentivo a 
Esportes Diversos na Comunidade, 
Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
JOMERO PIRES MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor da Divisão 
de Incentivo a Esportes Diversos na Comunidade, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 12 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

CA4E1C93776E2FA9EEBD0C64A8F48BF4

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 071 / 2011 
De 12 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) NEFERTITI MACIEL 
PIRES LIMA, para exercer o Cargo 
Comissionado de Chefe da Junta de 
Serviço Militar - JSM, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
NEFERTITI MACIEL PIRES LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor 
Chefe da Junta de Serviço Militar - JSM, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Gestão Administrativa, Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 12 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

196B096A9FEB5966518BA15C09AAECD9

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 072 / 2011 
De 12 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) EDILMA PINHEIRO 
DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado 
de Vice-Diretora Escolar, Central – 
Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
EDILMA PINHEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Vice-Diretora 
da Escola Municipal Iolanda Costa e Silva, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 12 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

C5BFF90FF6B8FABD762498393D2BA53A

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00010 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 073 / 2011 
De 12 de setembro de 2011. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ALESSANDRA 
PEREIRA COUTINHO, para exercer o Cargo 
Comissionado de Administradora Escolar, 
Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ALESSANDRA PEREIRA COUTINHO, para exercer o Cargo Comissionado de 
Administradora da Escola Municipal Villa Lobos, localizada no Povoado de 
Capoeira da Serra, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, 
Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Em decorrência do instituído no artigo anterior, o Sr. GENIVALDO 
RUFINO CARDOSO deverá gerir as Escolas Municipais localizadas nos Povoados de 
Tanque Novo e Mocó, somente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 12 de setembro de 2011. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E738E499613A6F8C780592B9EC2B771F


